УИД: 09RS0001-01-2021-003386-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года город Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Шукурова Н.И.,

при секретаре судебного заседания Кячеве М.М.,

с участием государственного обвинителя Яблонского Е.С.,

подсудимой ФИО2,

её защитника - адвоката Чотчаева Ш.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №8 Черкесского городского суда в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно сбывала сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а также незаконно хранила и перевозила в целях сбыта, сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Так, ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО2», занимающаяся торговой деятельностью по реализации лекарственных препаратов из аптечных учреждений, на основании лицензии №№ на осуществление фармацевтической деятельности, имея средне-специальное фармацевтическое образование по специальности фармацевт, а также лицензию на реализацию сильнодействующих препаратов, обладая возможностью продажи таковых лицам, обратившимся за приобретением препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества с рецептурным бланком предусмотренным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 г. № 785 «О порядке отпуска лекарственных средств» формы №/у, совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами.

Примерно 02.12.2019 года у ФИО2, которая находилась в аптеке «ИП ФИО2» расположенной по адресу: 

<

адрес>«а», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, лицам, употребляющим указанные вещества без назначения врача и без предъявления рецептурного бланка врача, контактным способом, то есть путем непосредственной передачи сильнодействующего вещества «из рук в руки», после произведенной ими оплаты.

В рамках задуманного плана, ФИО2, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 25.12.2020 года, находясь в аптеке расположенной по вышеуказанному адресу, посредством использования программного обеспечения, предназначенного для приобретения оптовых партий лекарственных препаратов и изделий, использующихся в медицинских целях, под названием «Фарм-рынок», для последующей реализации, на основании лицензии № № на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно приобрела, в ООО «Юг-Фарм» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 15 конвалют (блистеров) по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика» содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, и незаконно перевезла в 

<

адрес> КЧР, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, следуя своему преступному умыслу, 25 декабря 2020 г., точное время не установлено, ФИО2 посредством аудиовызова, а также текстовых сообщений, совершенных при помощи интернет-мессенджера «WhatsApp», договорилась с лицом, чьи данные о личности сохранены в тайне, с псевдонимом «ФИО1», действовавшего на добровольной основе в проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «условного покупателя», о незаконном сбыте сильнодействующего вещества – прегабалин. 

После чего, 25 декабря 2020 г., около 15 часов 30 минут, «условный покупатель» с псевдонимом «ФИО1», находясь в торговом помещении аптеки расположенной по адресу: 

<

адрес>», передал ФИО2 денежные средства, в сумме 90 000 рублей за лекарственный препарат «Лирика» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Далее ФИО2 продолжая свои преступные действия, действуя в рамках договоренности, с лицом, с псевдонимом «ФИО1», там же передала последнему полимерный сверток с 15 конвалютами (блистерами) по 14 капсул в каждом, с лекарственным препаратом «Лирика», тем самым, в нарушение Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 г. № 785 «О порядке отпуска лекарственных средств», без рецепта врача, незаконно сбыла лицу с псевдонимом «ФИО1» сильнодействующее вещество – прегабалин. 

Вышеуказанное вещество в 16 часов 35 минут 25 декабря 2020 г. было добровольно выдано сотрудникам УНК МВД по КЧР, лицом, чьи данные о личности сохранены в тайне, с псевдонимом «ФИО1», выступающего «условным покупателем» сильнодействующих веществ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>

Находившиеся в 15 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 84,00 г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. 

ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. От 08.11.2019 с изменениями, вступ. в силу 01.12.2019г), является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Она же, ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО2» занимающейся торговой деятельностью по реализации лекарственных препаратов из аптечных учреждений, на основании лицензии №№ на осуществление фармацевтической деятельности, в неустановленное время, но не позднее 13 января 2021 года, находясь в аптеке расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», посредством использования программного обеспечения, предназначенного для приобретения оптовых партий лекарственных препаратов и изделий, использующихся в медицинских целях, под названием «Фарм-рынок», для последующей реализаций, на основании лицензии № № на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно приобрела в ООО «Юг-Фарм» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 13 конвалют (блистеров) по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика» содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, и незаконно перевезла в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее 14 января 2021 г., в неустановленное время, ФИО2 посредством аудиовызова, а также текстовых сообщений, совершенных при помощи интернет-мессенджера «WhatsApp», договорилась с лицом, чьи данные о личности сохранены в тайне, с псевдонимом «ФИО1», действовавшего на добровольной основе в проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «условного покупателя», о незаконном сбыте, сильнодействующего вещества – прегабалин. 

После чего, 14 января 2021 г., около 19 часов, «условный покупатель» с псевдонимом «ФИО1», находясь на лестничном пролёте между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> передал ФИО2 денежные средства, в сумме 80 000 рублей за лекарственный препарат «Лирика» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Далее ФИО2 продолжая свои преступные действия, действуя в рамках договоренности, с лицом, с псевдонимом ФИО1, там же передала последнему полимерный сверток с 13 конвалютами (блистерами) по 14 капсул в каждом, с лекарственным препаратом «Лирика», тем самым, в нарушение Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 г. № 785 «О порядке отпуска лекарственных средств», без рецепта врача, незаконно сбыла лицу с псевдонимом «ФИО1» сильнодействующее вещество – прегабалин. 

Вышеуказанное вещество в 19 часов 55 минут 14 января 2021 г. было добровольно выдано сотрудникам УНК МВД по КЧР, лицом, чьи данные о личности сохранены в тайне, с псевдонимом «ФИО1», выступающего «условным покупателем» сильнодействующих веществ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>.

Находившиеся в 13 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 72,80 г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. 

ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. От 08.11.2019 с изменениями, вступ. в силу 01.12.2019г), является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Она же, ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО2» занимающейся торговой деятельностью по реализации лекарственных препаратов из аптечных учреждений, на основании лицензии № № на осуществление фармацевтической деятельности, в неустановленное время, но не позднее 13 января 2021 года, находясь в аптеке расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», посредством использования программного обеспечения, предназначенного для приобретения оптовых партий лекарственных препаратов и изделий, использующихся в медицинских целях, под названием «Фарм-рынок», для последующей реализаций, на основании лицензии № № на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно приобрела в ООО «Юг-Фарм» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 25 конвалют (блистеров) по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика» содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, и незаконно перевезла в 

<

адрес> КЧР, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее 13 января 2021 года ФИО2 незаконно перевезла 25 конвалют (блистеров) по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика» содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, с целью последующего его сбыта, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в нарушении Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.08.2010 г. № 706н «Об утверждении правил хранения лекарственных средств» стала незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта 25 блистеров по 14 капсул в каждом, лекарственного препарата «Лирика» содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел ФИО2 не смогла, так как в 22 часа 15 минут, 14 января 2021 года, указанные 25 конвалют (блистеров) по 14 капсул в каждом, лекарственного препарата «Лирика» содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования жилища, помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>.

Находившиеся в 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 140,00 г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. 

ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. От 08.11.2019 с изменениями, вступ. в силу 01.12.2019г), является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконное хранение и перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 в ходе судебного заседания свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, сославшись на право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемых ей преступлений, помимо полного признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду от 25.12.2020 года

Показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО2». В ее владении имеются два аптечных учреждения, расположенных по адресам: КЧР, 

<

адрес>» и 

<

адрес> где она осуществляет деятельность по продаже лекарственных препаратов с 2016 года на основании лицензии № № от 18.04.2016. Кроме того у нее имеется фармацевтическое образование. 

Приобретает она лекарственные препараты путем заказа их через программу «Фарм-рынок», которая установлена на ее компьютерах в ее аптечных учреждениях. В ее аптеках имеются лекарственные препараты, которые продаются (отпускаются) только по рецепту врача, а именно такими препаратами являются «Лирика», «Финибут», «Фенозепам», и т.д.. Количество и наименования препаратов которые продаются по рецепту врача, очень большое. При получении лекарственных препаратов, курьер, который их доставляет, привозит вместе с товаром две накладные, и при получении товара в данных накладных ставятся подпись и печать получателя товара, после чего одна накладная остается у курьера, вторая у получателя товара. Оплата препаратов происходит наличными денежными средствами, при получении товара. Кроме того препараты которые продаются по рецепту врача должны храниться в сейфах которые должны быть в аптеках. При этом по закону в каждой аптеке должен вестись журнал «Предметно-количественных препаратов», где осуществляется запись прихода препаратов, которые продаются по рецепту врача, а также запись их продажи (отпуска). Данные журналы проверяются и контролируются Министерством здравоохранения РФ. Также рецепты врача должны храниться в аптеках 3 года. Указанные журналы в ее аптеках не имеются, она их не заводила и не вела учет данных журналов. 

Ей известно, что в препарате «Лирика» содержится вещество «ФИО3» внесенное в перечень сильнодействующих и ядовитых веществ, и незаконный оборот которого запрещен на территории РФ. При этом заказы на приобретение препарата «Лирика» она осуществляла через программу «Фарм-рынок» в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», и осуществляла данные заказы так, чтобы ее продавцы не видели этого. На протяжении около двух лет она неоднократно заказывала препарат «Лирника», который в последующем незаконно сбывала, для получения материальной выгоды. При этом «Лирику» она сбывала лицам, употребляющим её, без рецепта врача, нелегальным способом, то есть вырученные денежные средства от продажи препарата «Лирика» через кассы своих аптек она не проводила, так как она продавала «Лирику» дороже, чем положено, и без рецептов врачей, в связи с тем, что лиц употребляющих «Лирику» для получения удовольствия много, и как обычно у данных лиц рецептов врачей не бывает и употребляет они «Лирику» не по назначению. 

В декабре 2020 года через программу «Фарм-рынок» она несколько раз заказала препарат «Лирика», точное количество в настоящее время не помнит, с целью дальнейшего его сбыта и получения материальной выгоды. При этом ей известно о том, что реализация лекарственного препарата «Лирика» без рецепта врача является уголовно наказуемым преступлением. Закупочная цена одной коробки препарата «Лирикак» составляет 6 000 рублей, в данной коробке имеется по 4 пластины (блистера) по 14 капсул препарата «Лирика», которые она в последующем продавала по 2 000, 2 500, 2 800, 3 000, 3 500 рублей за блистер. После того как она заказала препарат «Лирика» примерно через два дня курьер привез ей препараты «Лирика» в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», и расписавшись в накладных, она оплатила за препараты курьеру. 

После чего, так как у нее была договоренность о продаже препаратов «Лирика» ранее ей знакомому парню по имени Эльдар, точных данных не помнит, который ранее у нее неоднократно покупал «Лирику», она перевезла на своем автомобиле марки «Мицубиси Аутлендер» с р.з. «№» в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». С Эльдаром она разговаривала и переписывалась посредством приложения «WhаtsApp» посредством своего мобильного телефона марки «iPnone XS Max» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером «№». 

Так, 25 декабря 2020 года, точное время не помнит, в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», как они и договаривались, пришел ФИО23, который приобрел у нее 15 блистеров препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, за денежные средства в сумме 90 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, без рецепта врача. Данные 15 блистеров она упаковала в черный полимерный пакет, который обмотала прозрачной липкой лентой. ФИО26 она продала «Лирику» так как он является ее постоянным клиентом в аптеке, и часто покупал у нее «Лирику». ФИО24 всегда покупал у нее «Лирику» за ту цену которую она ему говорила, в связи с чем она решила поднять стоимость «Лирики» и продавала её ФИО25 примерно по 6000 рублей за один блистер. 

14 января 2021 года около 10 часов ей на её мобильный телефон позвонил ФИО27, который попросил продать ему 13 блистеров препарата «Лирика» на что она согласилась и сказала ему, чтобы он вечером позвонил ей, и она сообщит ему, куда приехать и купить у нее «Лирику, цену за «Лирику» она сказала ФИО28 по 6000 рублей за один блистер, на что он согласился. При этом, ранее, 13 января 2021 года она привезла к себе домой по адресу: КЧР, 

<

адрес>, 38 блистеров по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика», так как в аптеках она «Лирику» не оставляла, так как её могла увидеть её продавщица. После чего 13 блистеров с «Лирикой» она упаковала в черный полимерный пакет, обмотала его скотчем, и приготовила для продажи их ФИО29. Остальные 25 блистеров она собиралась в дальнейшем тоже незаконно продать потребителям препарата «Лирика». Далее 14 января 2021 года в вечером, точное время не помнит, она поехала в гости к своей подруге по имени ФИО30, которая проживает по адресу: КЧР 

<

адрес>, и взяла с собой сверток с 13 блистерами с «Лирикой», которые она заранее приготовила для ФИО34 и положила в свою сумку. Когда она ехала к ФИО31 ей позвонил ФИО35, и она сказала ему, чтобы он подъехал к дому 

<

адрес>. После чего когда она доехала до дома ФИО37 и зашла в подъезд, её позвонил ФИО33 и пояснил, что он приехал. Далее она вязла 13 блистеров препарата «Лирика» которые заранее приготовила для ФИО36, и открыла ему дверь в подъезд, где на лестничной площадке передала ему пакет с 13 блистерами препарата «Лирика». После чего ФИО32 передал ей денежные средства в сумме 80000 рублей, купюрами по 5000 рублей, за приобретенный им препарат «Лирика», без рецепта врача. После чего она зашла к себе в квартиру оделась и поехала по своим делам. 

Далее она встретилась с ФИО38, они собирались поужинать и с этой целью на ее автомашине марки «Мицубиси Аутлендер» белого цвета с регистрационными знаками «№», они направились в кафе «Пикадили», расположенное по 

<

адрес>. В момент, когда они остановились и собирались выйти из машины, к ним подошли молодые люди представились сотрудниками полиции и представили им на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее, сотрудники полиции пригласили двух представителей общественности и пояснили ей, что будет производиться осмотр ее транспортного средства. После чего ее ознакомили с распоряжением, подписанным заместителем министра внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике - начальником полиции полковником полиции ФИО10, перед началом процессуального действия ей и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе осмотра ее транспортного средства было обнаружено и изъято: - на передней консоли около селектора коробки передач обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с абонентским номером №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц, на заднем сиденье обнаружен и изъят принадлежащий ей ежедневник коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц. Также на заднем сидении ее автомобиля обнаружена принадлежащая ей кожаная сумка черного цвета, внутри которой находился ее кошелёк красного цвета, в котором обнаружены денежные средства в сумме 213 000 рублей, а также принадлежащие ей пластиковые банковские карты, и один не полный блистер с лекарственным препаратом «ГолдЛайн», которые по отдельности упакованы в два бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеены отрезками белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц. При этом хочет пояснить, что препарат «ГолдЛайн» является препаратом для похудения, употребляла данный препарат она сама, и приобрела она его также путем заказа через программу «Фарм-Рынок». 

После чего сотрудник полиции оформил акт проведенного мероприятия, все участвовавшие лица заверили его достоверность своими подписями.

Затем она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала по адресу: КЧР, 

<

адрес>. По указанному адресу проживает ее подруга по имени ФИО39. Сотрудник полиции пояснил ей, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу в связи с тем, что она регулярно посещает указанный адрес. Перед началом проведения указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил ее и моет подругу ФИО40 с постановлением судьи Верховного суда КЧР разъяснил ей и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ей было предложено выдать добровольно предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе обследования указанного жилища предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено.

После чего она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала по адресу: КЧР, 

<

адрес>. По указанному адресу расположена ее квартира. Сотрудник полиции пояснил ей, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил ее с постановлением судьи Верховного суда КЧР разъяснил ей и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе проведения указанного мероприятия при входе в квартиру справа на полке напольной вешалки обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет голубого цвета, в которой находилась бумажная коробка с надписью «Терафлю», в которой находились 13 блистеров лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с надписью «Терафлю», в которой находились 8 блистеров лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с надписью «Акрихин», в которой находились 4 блистера лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом. При этом блистеры с препаратом «Лирика» она упаковала в коробки от других препаратов, чтобы спрятать их, чтобы никто не увидел и не понял, что она незаконно продает препарат «Лирика». Обнаруженные предметы упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные края которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. После чего сотрудник полиции оформил акт проведенного мероприятия, все участвовавшие лица заверили его достоверность своими подписями. В ходе проведения указанного мероприятия специалистом производилось фотографирование. 

По завершению указанных мероприятий она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала в административное здание УНК МВД по КЧР, где сотрудником полиции перед началом процессуального действия ей и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет при себе. После чего был произведен ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра специалистом производилось фотографирование и были произведены смывы с ладоней и пальцев ее обеих рук спиртовым раствором на марлевые тампоны, которые в последующем, как и контрольные образцы, были упакованы по отдельности в три бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеены отрезками белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц.

Также хочет добавить, что на протяжении около месяца, начиная с декабря 2020 года, два-три раза в неделю у нее приобретали лекарственный препарат «Лирика» мужчины, известные ей по именам: ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45. Указанные лица приобретали у нее лекарственный препарат «Лирика» в больших объемах, примерно 5-7 блистеров, по цене 2400 рублей за один блистер, оплата происходила наличным расчетом. Хочет пояснить, что ей не известно с какой целью они приобретали указанный препарат в таких количествах, она предполагает, что приобретали для личного употребления. 

Денежные средства, полученные от продажи лекарственного препарата «Лирика» она тратила на свои собственные нужды, приобретала различные препараты в свои аптеки, также приобретала бытовую технику, мебель, строительные материалы, которые были использованы при проведении ремонта приобретенной ей двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

Также ФИО2 добавила, что примерно в декабре 2020 года она заказала несколько партий препарата «Лирика», которые ей были доставлены курьером уже после её задержания сотрудниками полиции. Данные препараты она уже не приняла у курьера и вернула обратно. 

Кроме того она несколько раз также заказывала препарат под названием «ФИО3», который содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, который также продается в блистерах по 7 капсул желтого цвета, который также она продавала без рецепта врача. 

При этом хочет пояснить, что в ее двух вышеуказанных аптеках в роли провизора-фармацевта работает Свидетель №1, а также работает она сама. Иногда Свидетель №1 работает в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», в этот момент она работает в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», иногда наоборот. 

Все препараты как пояснила выше через программу «Фарм-Рынок» она заказывала сама, Свидетель №1 заказывать и приобретать какие-либо препараты она не разрешала. О том, что она приобретает и продает препарат «Лирика» Свидетель №1 не знала. 

Свою вину в незаконном сбыте сильнодействующего вещества – прегабалин, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 94-100).

Показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что она государственных наград и специальных воинских званий не имеет. Не является членом общественной наблюдательной комиссии, образованной в соответствии с законодательством РФ.

Она является индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО2». В ее владении имеются два аптечных учреждения, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> «А», где она осуществляет деятельность по продаже лекарственных препаратов с 2016 года на основании лицензии № № от 18.04.2016. Кроме того у нее имеется фармацевтическое образование. 

Приобретает она лекарственные препараты путем заказа их через программу «Фарм-рынок», которая установлена на ее компьютерах в ее аптечных учреждениях. В ее аптеках имеются лекарственные препараты, которые продаются (отпускаются) только по рецепту врача, а именно такими препаратами являются «Лирика», «Финибут», «Фенозепам», и т.д.. Количество и наименования препаратов которые продаются по рецепту врача, очень большое. При получении лекарственных препаратов, курьер, который их доставляет, привозит вместе с товаром две накладные, и при получении товара в данных накладных ставятся подпись и печать получателя товара, после чего одна накладная остается у курьера, вторая у получателя товара. Оплата препаратов происходит наличными денежными средствами, при получении товара. Кроме того препараты которые продаются по рецепту врача должны храниться в сейфах которые должны быть в аптеках. При этом по закону в каждой аптеке должен вестись журнал «Предметно-количественных препаратов», где осуществляется запись прихода препаратов, которые продаются по рецепту врача, а также запись их продажи (отпуска). Данные журналы проверяются и контролируются Министерством здравоохранения РФ. Также рецепты врача должны храниться в аптеках 3 года. Указанные журналы в ее аптеках не имеются, она их не заводила и не вела учет данных журналов. 

Ей известно, что в препарате «Лирика» содержится вещество «ФИО3» внесенное в перечень сильнодействующих и ядовитых веществ, и незаконный оборот которого запрещен на территории РФ. При этом заказы на приобретение препарата «Лирика» она осуществляла через программу «Фарм-рынок» в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», и осуществляла данные заказы так, чтобы ее продавцы не видели этого. На протяжении около двух лет она неоднократно заказывала препарат «Лирника», который в последующем незаконно сбывала, для получения материальной выгоды. При этом «Лирику» она сбывала лицам, употребляющим её, без рецепта врача, нелегальным способом, то есть вырученные денежные средства от продажи препарата «Лирика» через кассы своих аптек она не проводила, так как она продавала «Лирику» дороже, чем положено, и без рецептов врачей, в связи с тем, что лиц употребляющих «Лирику» для получения удовольствия много, и как обычно у данных лиц рецептов врачей не бывает и употребляет они «Лирику» не по назначению. 

В декабре 2020 года через программу «Фарм-рынок» она несколько раз заказала препарат «Лирика», точное количество в настоящее время не помнит, с целью дальнейшего его сбыта и получения материальной выгоды. При этом ей известно о том, что реализация лекарственного препарата «Лирика» без рецепта врача является уголовно наказуемым преступлением. Закупочная цена одной коробки препарата «Лирикак» составляет 6 000 рублей, в данной коробке имеется по 4 пластины (блистера) по 14 капсул препарата «Лирика», которые она в последующем продавала по 2 000, 2 500, 2 800, 3 000, 3 500 рублей за блистер. После того как она заказала препарат «Лирика» примерно через два дня курьер привез ей препараты «Лирика» в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», и расписавшись в накладных, она оплатила за препараты курьеру. 

После чего, так как у нее была договоренность о продаже препаратов «Лирика» ранее ей знакомому парню по имени Эльдар, точных данных не помнит, который ранее у нее неоднократно покупал «Лирику», она перевезла на своем автомобиле марки «Мицубиси Аутлендер» с р.з. «№» в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». С Эльдаром она разговаривала и переписывалась посредством приложения «WhаtsApp» посредством своего мобильного телефона марки «iPnone XS Max» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером «№». 

Так, 25 декабря 2020 года, точное время не помнит, в аптеку расположенную по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», как они и договаривались, пришел Эльдар, который приобрел у нее 15 блистеров препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, за денежные средства в сумме 90 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, без рецепта врача. Данные 15 блистеров она упаковала в черный полимерный пакет, который обмотала прозрачной липкой лентой. Эльдару она продала «Лирику» так как он является ее постоянным клиентом в аптеке, и часто покупал у нее «Лирику». Эльдар всегда покупал у нее «Лирику» за ту цену которую она ему говорила, в связи с чем она решила поднять стоимость «Лирики» и продавала её Эльдару примерно по 6000 рублей за один блистер. 

14 января 2021 года около 10 часов ей на её мобильный телефон позвонил Эльдар, который попросил продать ему 13 блистеров препарата «Лирика» на что она согласилась и сказала ему, чтобы он вечером позвонил ей, и она сообщит ему, куда приехать и купить у нее «Лирику, цену за «Лирику» она сказала Эльдару по 6000 рублей за один блистер, на что он согласился. При этом, ранее, 13 января 2021 года она привезла к себе домой по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кВ. 73, 38 блистеров по 14 капсул в каждом с лекарственным препаратом «Лирика», так как в аптеках она «Лирику» не оставляла, так как её могла увидеть её продавщица. После чего 13 блистеров с «Лирикой» она упаковала в черный полимерный пакет, обмотала его скотчем, и приготовила для продажи их Эльдару. Остальные 25 блистеров она собиралась в дальнейшем тоже незаконно продать потребителям препарата «Лирика». Далее 14 января 2021 года в вечером, точное время не помнит, она поехала в гости к своей подруге по имени Зурида, которая проживает по адресу: КЧР 

<

адрес>, и взяла с собой сверток с 13 блистерами с «Лирикой», которые она заранее приготовила для Эльдара и положила в свою сумку. Когда она ехала к Зуриде ей позвонил Эльдар, и она сказала ему, чтобы он подъехал к дому № по 

<

адрес> и зашла в подъезд, её позвонил Эльдар и пояснил, что он приехал. Далее она вязла 13 блистеров препарата «Лирика» которые заранее приготовила для Эльдара, и открыла ему дверь в подъезд, где на лестничной площадке передала ему пакет с 13 блистерами препарата «Лирика». После чего Эльдар передал ей денежные средства в сумме 80000 рублей, купюрами по 5000 рублей, за приобретенный им препарат «Лирика», без рецепта врача. После чего она зашла к себе в квартиру оделась и поехала по своим делам. 

Далее она встретилась с Зуридой, они собирались поужинать и с этой целью на ее автомашине марки «Мицубиси Аутлендер» белого цвета с регистрационными знаками «№», они направились в кафе «Пикадили», расположенное по 

<

адрес>. В момент, когда они остановились и собирались выйти из машины, к ним подошли молодые люди представились сотрудниками полиции и представили им на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее, сотрудники полиции пригласили двух представителей общественности и пояснили ей, что будет производиться осмотр ее транспортного средства. После чего ее ознакомили с распоряжением, подписанным заместителем министра внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике - начальником полиции полковником полиции ФИО10, перед началом процессуального действия ей и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе осмотра ее транспортного средства было обнаружено и изъято: - на передней консоли около селектора коробки передач обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с абонентским номером №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц, на заднем сиденье обнаружен и изъят принадлежащий ей ежедневник коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц. Также на заднем сидении ее автомобиля обнаружена принадлежащая ей кожаная сумка черного цвета, внутри которой находился ее кошелёк красного цвета, в котором обнаружены денежные средства в сумме 213 000 рублей, а также принадлежащие ей пластиковые банковские карты, и один не полный блистер с лекарственным препаратом «ГолдЛайн», которые по отдельности упакованы в два бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеены отрезками белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц. При этом хочет пояснить, что препарат «ГолдЛайн» является препаратом для похудения, употребляла данный препарат она сама, и приобрела она его также путем заказа через программу «Фарм-Рынок». 

После чего сотрудник полиции оформил акт проведенного мероприятия, все участвовавшие лица заверили его достоверность своими подписями.

Затем она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала по адресу: КЧР, 

<

адрес>. По указанному адресу проживает ее подруга по имени Наталья. Сотрудник полиции пояснил ей, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу в связи с тем, что она регулярно посещает указанный адрес. Перед началом проведения указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил ее и моет подругу Наталью с постановлением судьи Верховного суда КЧР разъяснил ей и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ей было предложено выдать добровольно предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе обследования указанного жилища предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено.

После чего она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала по адресу: КЧР, 

<

адрес>. По указанному адресу расположена ее квартира. Сотрудник полиции пояснил ей, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил ее с постановлением судьи Верховного суда КЧР разъяснил ей и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе проведения указанного мероприятия при входе в квартиру справа на полке напольной вешалки обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет голубого цвета, в которой находилась бумажная коробка с надписью «Терафлю», в которой находились 13 блистеров лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с надписью «Терафлю», в которой находились 8 блистеров лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с надписью «Акрихин», в которой находились 4 блистера лекарственного препарата «Лирика», по 14 капсул в каждом. При этом блистеры с препаратом «Лирика» она упаковала в коробки от других препаратов, чтобы спрятать их, чтобы никто не увидел и не понял, что она незаконно продает препарат «Лирика». Обнаруженные предметы упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные края которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. После чего сотрудник полиции оформил акт проведенного мероприятия, все участвовавшие лица заверили его достоверность своими подписями. В ходе проведения указанного мероприятия специалистом производилось фотографирование. 

По завершению указанных мероприятий она вместе с сотрудниками полиции и остальными участвующими лицами проследовала в административное здание УНК МВД по КЧР, где сотрудником полиции перед началом процессуального действия ей и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, находящиеся в незаконном обороте на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеет при себе. После чего был произведен ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра специалистом производилось фотографирование и были произведены смывы с ладоней и пальцев ее обеих рук спиртовым раствором на марлевые тампоны, которые в последующем, как и контрольные образцы, были упакованы по отдельности в три бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеены отрезками белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по КЧР» и подписями всех участвующих лиц.

Также хочет добавить, что на протяжении около месяца, начиная с декабря 2020 года, два-три раза в неделю у нее приобретали лекарственный препарат «Лирика» мужчины, известные ей по именам: Александр, Эльдар, Хабичев Таулан, ФИО5. Указанные лица приобретали у нее лекарственный препарат «Лирика» в больших объемах, примерно 5-7 блистеров, по цене 2400 рублей за один блистер, оплата происходила наличным расчетом. Хочет пояснить, что ей не известно с какой целью они приобретали указанный препарат в таких количествах, она предполагает, что приобретали для личного употребления. 

Денежные средства, полученные от продажи лекарственного препарата «Лирика» она тратила на свои собственные нужды, приобретала различные препараты в свои аптеки, также приобретала бытовую технику, мебель, строительные материалы, которые были использованы при проведении ремонта приобретенной ей двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

Также ФИО2 добавила, что примерно в декабре 2020 года она заказала несколько партий препарата «Лирика», которые ей были доставлены курьером уже после её задержания сотрудниками полиции. Данные препараты она уже не приняла у курьера и вернула обратно. 

Кроме того она несколько раз также заказывала препарат под названием «ФИО3», который содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, который также продается в блистерах по 7 капсул желтого цвета, который также она продавала без рецепта врача. 

При этом хочет пояснить, что в ее двух вышеуказанных аптеках в роли провизора-фармацевта работает Свидетель №1, а также работает она сама. Иногда Свидетель №1 работает в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», в этот момент она работает в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», иногда наоборот. 

Все препараты как пояснила выше через программу «Фарм-Рынок» она заказывала сама, Свидетель №1 заказывать и приобретать какие-либо препараты она не разрешала. О том, что она приобретает и продает препарат «Лирика» Свидетель №1 не знала. 

Свою вину в незаконном сбыте сильнодействующего вещества – прегабалин, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 149-155).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в компании ООО «Юг-Фарм» расположенной по адресу: 

<

адрес>, на протяжении около 10 лет и состоит в должности менеджера. В ее обязанности входит продажа различной аптечной продукции аптекам в разных регионах. Продажу аптечной продукции они осуществляют посредством различных телекоммуникационных программ, таких как «ФАРМ-Рынок» и т.д., разновидность таких программ большая, каждая аптека пользуется своей программой. Когда к ним поступает заказ, она отправляет заявку на их склад, где собирают заказанную продукцию, а после чего курьеры доставляют данную продукцию по адресам заказчика. 

На протяжении около 5 лет, точный период времени не помнит, у них приобретает аптечную продукцию ФИО2, у которой в городе Черкесске имеются две аптеки. ФИО2 осуществляет заказы аптечной продукции практически каждый день, через программу, а также посредством сотовой связи. Заказы ФИО2 в 

<

адрес> доставляют курьеры их фирмы нарочно. При получении заказа, получатель расписывается в накладной. 

При этом хочет пояснить, что ФИО2 на протяжении около двух лет неоднократно заказывала лекарственный препарат «Лирика» в больших количествах, который ей в 

<

адрес> доставляли их курьеры (т. 2 л.д. 132-134). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в фирме ООО «Юг-Фарм» расположенной по адресу: 

<

адрес>, водителем, занимается развозом аптечной продукции по аптекам в разные регионы, в том числе и в 

<

адрес> КЧР. Аптечная продукция которую он разводит по аптекам грузится на складе ООО «Юг-Фарм», в запечатанных коробках, с накладными листами, на которых пишется наименование продукции, находившееся в коробке. При доставке аптечной продукции у них имеется накладная, на которой заказчик при получении своего заказа ставит печать и расписывается, а копию накладной они отдают заказчику. При этом как он пояснил выше заказы запечатываются в коробки, которые они не имеют право открывать, распечатывают коробки уже сами заказчики в аптеках. 

В 

<

адрес> он часто приводит заказы в различные аптеки. В том числе он часто приводит заказы ФИО2, у которой в городе Черкесске имеются две аптеки, расположенные на 

<

адрес> и на 

<

адрес> именно ФИО2 заказывала препараты он не знает, так как коробки которые они доставляют запечатанные, и он их никогда не распечатывал (т. 2 л.д. 118-120).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, ранее он употреблял медицинский препарат «Лирика» для расслабления и получения удовольствия. В настоящее время поняв, что данный препарат вредит моему здоровью, и по религиозным причинам он перестал употреблять данный препарат. 

Когда он употребляя препарат «Лирика», в период времени примерно с февраля 2020 года по декабрь 2020 года, точную дату не помнит, он приобретал данный препарат в 

<

адрес> у девушки по имени Тхохова ФИО6. С Мариной он познакомился в начале 2020 года, в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», когда покупал лекарства, и в последующем узнал, что данная аптека принадлежит ей. С Мариной у них завязались хорошие отношения и когда он начал употреблять препарат «Лирика» он первый раз зашел в аптеку к Марине и попросил её продать ему препарат «Лирика» без рецепта врача, на что она согласилась и продала ему один блистер препарата «Лирика» за 3 000 рублей. После этого на протяжении всего времени до декабря 2020 года он постоянно покупал у Марины препарат «Лирика» без рецепта врача, для собственного употребления без цели сбыта. При этом, ФИО6 ему продавала препарат «Лирика» по разным ценам, иногда за 2 500 рублей, иногда за 2 8000 рублей, иногда за 3 000 рублей за один блистер с 14 капсулами. Приобретал он препарат «Лирика» у Марины примерно 2-3 раза в неделю, по 2-3 блистера, в зависимости от того сколько денег у него имелось. При этом препарат «Лирика» он приобретал у Марины в двух аптеках расположенных по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», и по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», а также у нее дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а также по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Когда он покупал у Марины лирику у нее дома по вышеуказанным адресам, внутрь дома он к ней не заходил, она всегда выходила в подъезд и там передавала ему лирику. Когда он приобретал препарат «Лирика» в аптеках у Марины, она была одна в своих аптеках. Перед покупкой лирики он созванивался с Мариной или писал ей на «Вацап» по абонентскому номеру № со своих абонентских номеров № и №, узнавал где она, сообщал сколько блистеров ему нужно, после чего она сообщала ему где она находится и после этого он приезжал куда скажет ФИО6 и покупал у нее препарат «Лирика».

В декабре 2020 года он перестал употреблять препарат «Лирика» так как понял, что из-за лирики у него начинаются проблемы со здоровьем и начинает появляться зависимость. 

25 декабря 2020 года он добровольно принимал участие в качестве условного покупателя в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на территории 

<

адрес>. В служебном кабинете № Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Карачаево-Черкесской Республике его представили участвующим в ОРМ лицам, и пояснили, что он добровольно изъявил желание участвовать в роли условного «покупателя» сильнодействующего вещества «ФИО3» входящего в состав лекарственного препарата «Лирика» в ходе проведения ОРМ. После чего сотрудник полиции объяснил порядок проведения ОРМ, а также произвел и оформил личный осмотр вещей и предметов, находившихся при нем. Перед проведением личного осмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ права и обязанности. В ходе личного осмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ у него обнаружено не было, что было отражено в акте «Личного осмотра». Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями. Далее, сотрудник полиции произвел и оформил осмотр денежных средств, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Перед осмотром денежных средств, сотрудник полиции, разъяснил участвующим лицам в ОРМ права и обязанности. В ходе осмотра участвующим лицам в ОРМ были предъявлены денежные купюры в количестве 18 штук достоинством по 5 000 рублей на общую сумму 90 000 рублей, серии и номера указанных купюр были внесены в акт «Осмотра денежных средств». С вышеуказанных купюр были сделаны копии на копировальном множительном аппарате, копии денежных средств были заверены подписями участвующих лиц в ОРМ. Достоверность содержания в акте, участвующие лица в ОРМ заверили своими подписями. После чего сотрудник полиции, разъяснив всем участвующим в ОРМ лицам, права и обязанности произвел и оформил передачу указанных денежных средств в сумме 90 000 рублей условному покупателю, то есть ему, достоверность содержания в акте, участвующие лица в ОРМ заверили своими подписями. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ, что ФИО2 занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества «ФИО3» входящего в состав лекарственного препарата «Лирика» за денежное вознаграждение лицам, желающим его приобрести, оплата за указанный лекарственный препарат происходит в виде наличного расчета между покупателем и ФИО2. После чего все участвующие в ОРМ лица вышли из здания УНК МВД по КЧР и проследовали к парковочной стоянке УНК МВД по КЧР, где сотрудник полиции произвел и оформил осмотр транспортного средства марки «Ваз 21144» серо-зеленого цвета, с регистрационным знаком «№», перед проведением осмотра транспортного средства сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ права и обязанности, а также пояснил, что указанное транспортное средство будет использовано в ходе проведения ОРМ им, в ходе осмотра транспортного средства предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не, что было отражено в акте «Осмотра транспортного средства». Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями. После чего все участвующие лица, на двух автомашинах проследовали по 

<

адрес>, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к месту проведения ОРМ, сотрудник полиции припарковал транспортное средство напротив 

<

адрес>, в котором расположено аптечное учреждение, принадлежащее ФИО2, он припарковал машину около входа в указанное аптечное учреждение, после чего вошел в аптеку, где по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договорённости его ожидала ФИО2. Далее он передал ФИО2 денежные средства в сумме 90 000 рублей, она в свою очередь передала ему сверток из полимерного пакета черного цвета перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), при вскрытии которого были обнаружены 15 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, после чего он вышел из аптеки и со всеми участвующими в ОРМ лицами направился в здание УНК МВД по КЧР, где в служебном кабинете № в ходе проведения его личного осмотра он выдал сверток из полимерного пакета черного цвета перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), при вскрытии которого были обнаружены 15 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом сотруднику полиции и пояснил что указанный лекарственный препарат «Лирика» он приобрел у ФИО2, за денежное вознаграждение в сумме 90 000 рублей. Перед проведением личного осмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ права и обязанности. Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями.

После чего 14 января 2021 года он снова добровольно принимал участие в качестве условного покупателя в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на территории г. Черкесска. В служебном кабинете № 30 Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Карачаево-Черкесской Республике его представили участвующим в ОРМ лицам, и пояснили, что он добровольно изъявил желание участвовать в роли условного «покупателя» сильнодействующего вещества «ФИО3» входящего в состав лекарственного препарата «Лирика» в ходе проведения ОРМ. После чего сотрудник полиции объяснил порядок проведения ОРМ, а также произвел и оформил личный осмотр вещей и предметов, находившихся при нем. Перед проведением личного осмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим в ОРМ лицам права и обязанности. В ходе личного осмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ у него обнаружено не было, что было отражено в акте «Личного досмотра». Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями. Далее сотрудником полиции была произведена и оформлена передача ему, специальных технических средств. После чего сотрудник полиции произвел и оформил осмотр денежных средств, ему и другим участвующим в ОРМ лицам были предъявлены на обозрение 16 денежных купюр достоинством по 5 000 рублей каждая на общую сумму 80 000 рублей, серии и номера указанных купюр были внесены в акт «Осмотра денежных средств». С вышеуказанных купюр были сделаны копии на копировальном множительном аппарате. Копии денежных средств были заверены подписями всех участвующих лиц в ОРМ, после чего специалистом ЭКЦ МВД по КЧР была произведена пометка денежных средств люминесцентным порошком, после чего контрольный образец указанного порошка был помещен в прозрачный полимерный пакет и упакован в бумажный конверт белого цвета клапан которого опечатан отрезком белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов 07 УНК МВД по КЧР» и заверен подписями всех участвующих лиц. После чего денежные средства были переданы ему, достоверность содержания в акте, участвующие лица в ОРМ заверили своими подписями. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ, что ФИО2 занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества «ФИО3» входящего в состав лекарственного препарата «Лирика» за денежное вознаграждение лицам, желающим его приобрести, оплата за указанный лекарственный препарат происходит в виде наличного расчета между покупателем и ФИО2, и по ранее достигнутой договорённости между ним и ФИО2, он должен встретиться с ней 14 января 2021 года примерно в 19 часов по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на площадке первого подъезда, с целью незаконного приобретения лекарственного препарата «Лирика». После чего все участвующие в ОРМ лица вышли из здания УНК МВД по КЧР и проследовали к парковочной стоянке УНК МВД по КЧР где сотрудник полиции произвел и оформил осмотр транспортного средства марки «Ваз 21144» серо-зеленого цвета, с регистрационным знаком «№», перед проведением осмотра транспортного средства сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам в ОРМ права и обязанности а также пояснил, что указанное транспортное средство будет использовано в ходе проведения ОРМ им, в ходе осмотра транспортного средства предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было, что было отражено в акте «осмотра транспортного средства». Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями. После чего все участвующие лица, на двух автомашинах проследовали по 

<

адрес>, ФИО7, Кавказская, ФИО15, Октябрьская, Интернациональная 

<

адрес>. Прибыв к дому № по 

<

адрес> он припарковал свое транспортное средство, вышел из автомобиля и вошел в первый подъезд 

<

адрес>, где по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договорённости его ожидала ФИО2 После чего он передал ФИО2 денежные средства в сумме 80 000 рублей, она в свою очередь передала ему сверток из полимерного пакета черного цвета, в котором находились 13 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом. После чего он вышел из подъезда и со всеми участвующими в ОРМ лицами направился в здание УНК МВД по КЧР, где в служебном кабинете № в ходе проведения его личного осмотра он выдал сверток из полимерного пакета черного цвета при вскрытии которого были обнаружены 13 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом. Указанный сильнодействующий препарат «Лирика» он приобрел у ФИО2, за денежное вознаграждение в сумме 80 000 рублей. Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, достоверность содержания в акте, участвующие лица заверили своими подписями.

При этом ФИО1 пояснил, что ранее обычно он приобретал у Марины одну пластину сильнодействующего препарата «Лирика» за денежные средства в сумме от 2 500 до 3 000 рублей, но в последнее время ФИО6 стала продавать ему одну пластину сильнодействующего препарата «Лирика» за денежные средства в сумме 6 000 рублей. С чем связано повышение стоимости сильнодействующего препарата «Лирика» ему не известно (т. 2 л.д. 90-95).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с сентября 2017 года, то есть с момента открытия, она работает в должности фармацевта-консультанта в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2 (ИП ФИО2). В ее должностные обязанности входит консультирование покупателей, отпуск лекарственных препаратов, а также прием лекарственных препаратов поступающих от поставщиков. Режим работы у нее по графику, а именно 2-3 раза в неделю, иногда бывает, что и целует неделю работает по просьбе ФИО2. Когда у нее выходные дни ФИО2 сама работает в данной аптеке. Завоз лекарственных препаратов в аптеку от поставщиков осуществляется ежедневно, кроме воскресенья. Лекарственные препараты заказываются через программу «ФармРынок», установленную в аптеке, у различных поставщиков. В основном лекарственные препараты заказывает сама ФИО2, ну иногда бывает, что когда некоторые препараты заканчиваются на ее смене ФИО2 разрешает ей заказывать некоторые необходимые препараты пользующиеся наиболее большим спросом. При этом ей известно, что у ФИО2 имеется еще одна аптека, расположенная по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», где ФИО2 также работает сама.

При этом хочет пояснить, что в аптеке, где она работает рецептурных лекарственных препаратов нет, так как продажей таких лекарственных препаратов они не занимаются, в связи с чем и не приобретают такие препараты. Какой-либо документации в данной аптеке по реализации рецептурных препаратов нет, и не было. Какие-либо рецептурные препараты в аптеке она никогда не видела.

О том, что ФИО2 со своих аптек расположенных по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», и по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где работает она, продавала рецептурный препарат «Лирика» она не знала, об этом ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее он употреблял медицинский препарат «Лирика» для расслабления и получения удовольствия. В настоящее время поняв, что данный препарат вредит моему здоровью, он перестал употреблять данный препарат.

Когда он употребляя препарат «Лирика», в период времени примерно с августа или сентября месяцев 2020 года по первые числа января 2021 года, точную дату не помнит, он приобретал данный препарат в 

<

адрес> у девушки по имени Тхохова ФИО6. С Мариной он познакомился в начале 2019 года, в аптеке расположенной не далеко от его дома, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», когда покупал лекарства, и в последующем узнал, что данная аптека принадлежит ей. С Мариной у них завязались хорошие отношения и когда он начал употреблять препарат «Лирика» он первый раз зашел в аптеку к Марине и попросил её продать ему препарат «Лирика» без рецепта врача, на что она согласилась и продала ему один блистер препарата «Лирика» за 2800 рублей. После этот на протяжении всего времени до первых чисел января 2021 года он постоянно покупал у Марины препарат «Лирика» без рецепта врача, для собственного употребления без цели сбыта. Приобретал он препарат «Лирика» у ФИО6 примерно 2-3 раза в неделю, по 2-3 блистера, в зависимости от того сколько денег у него имелось. При этом препарат «Лирика» он приобретал у Марины в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а». Перед покупкой лирики он созванивался сМариной или писал ей на «Вацап» по абонентскому номеру № со своего абонентского номера №, узнавал где она, сообщал сколько блистеров ему нужно, после чего он приходил к аптеке и покупал у нее препарат «Лирика». После чего он перестал употреблять препарат «Лирика», и поддерживать общение с Мариной (т. 2 л.д. 113-115).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее он употреблял медицинский препарат «Лирика» для расслабления и получения удовольствия. В настоящее время поняв, что данный препарат вредит моему здоровью, он перестал употреблять данный препарат.

Когда он употреблял препарат «Лирика», в период времени примерно с апреля месяца 2020 года по первые числа января 2021 года, точную дату не помнит, он приобретал данный препарат в 

<

адрес> у девушки по имени Тхохова ФИО6. С Мариной он познакомился примерно в феврале 2020 года, в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», вследствие общения с Мариной он узнал, что данная аптека принадлежит ей, а также аптека, расположенная по 

<

адрес> «А». С Мариной у них завязались хорошие отношения, когда он начал употреблять препарат «Лирика» первый раз он зашел в аптеку расположенную по 

<

адрес> «А» к Марине и попросил её продать ему препарат «Лирика» без рецепта врача, на что она согласилась и продала ему один блистер препарата «Лирика» за 3 000 рублей. После этого на протяжении всего времени до первых чисел января 2021 года он постоянно покупал у Марины препарат «Лирика» без рецепта врача, для собственного употребления без цели сбыта. Приобретал он препарат «Лирика» у Марины примерно 2 раза в неделю, по 1-2 блистера, в зависимости от того сколько денег у него имелось. При этом препарат «Лирика» он приобретал у Марины в аптеках расположенных по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», и по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». Когда он приобретал препарат «Лирика» в аптеках у Марины, она была одна в своих аптеках. Перед покупкой лирики он созванивался с Мариной или писал ей на «Вацап» по абонентскому номеру № со своих абонентских номеров № и №, узнавал где она, сообщал сколько блистеров ему нужно, после чего она сообщала ему где она находится и после этого он приезжал куда скажет ФИО6 и покупал у нее препарат «Лирика». После чего он перестал употреблять препарат «Лирика», и поддерживать общение с Мариной (т. 2 л.д. 121-123).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее он употреблял медицинский препарат «Лирика» для расслабления и получения удовольствия. В настоящее время поняв, что данный препарат вредит моему здоровью, он перестал употреблять данный препарат.

Когда он употреблял препарат «Лирика», в период времени примерно с сентября месяца 2020 года по первые числа января 2021 года, точную дату не помнит, он приобретал данный препарат в 

<

адрес> у девушки по имени Тхохова ФИО6. С Мариной он познакомился примерно в сентябре 2020 года, в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «». С Мариной у них завязались хорошие отношения, когда он начал употреблять препарат «Лирика» первый раз он зашел в аптеку расположенную по 

<

адрес> «А» к Марине и попросил её продать ему препарат «Лирика» без рецепта врача, на что она согласилась и продала ему один блистер препарата «Лирика» за 2500 рублей. После этого на протяжении всего времени до первых чисел января 2021 года он постоянно покупал у Марины препарат «Лирика» без рецепта врача, для собственного употребления без цели сбыта. Приобретал он препарат «Лирика» у Марины примерно 1 раз в неделю, по 1 блистеру, в зависимости от того сколько денег у него имелось. При этом препарат «Лирика» он приобретал у Марины в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а». Когда он приобретал препарат «Лирика» в аптеке у Марины, она была одна в своих аптеках перед покупкой лирики он созванивался с Мариной по абонентскому номеру № со своего абонентского номера №, узнавал где она, сообщал сколько блистеров ему нужно, после чего она сообщала ему где она находится и после этого он приезжал к аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» и покупал у нее препарат «Лирика». После чего он перестал употреблять препарат «Лирика», и поддерживать общение с Мариной (т. 2 л.д. 124-126).

Заключением эксперта № от 15.03.2021, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 25.12.2020 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находящиеся в 15 (пятнадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, общей массой с учетом массы данных веществ, израсходованных согласно справке об исследовании № от 26.12.2020, составит 84,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 1 л.д. 134-139).

Вещественными доказательства по уголовному делу:

- сильнодействующее вещество прегабалин – массой 296,32 г., 53 конвалют (блистеров) с надписями «ЛИРИКА 300 мг капсулы ФИО3», 742 пустые капсулы красно-бело цветов с надписями «PfizerPGN 300», полимерный пакет синего цвета с надписью «Pampers», две картонные коробки с надписями «THERAFLU», одну картонную коробку с надписью «АКРИЛ», сильнодействующее вещество сибутрамин – массой 2,08 г.;

-CD-R диск с номером «1184407150052»с аудио-видео записями, DVD-R диск с номером «114020Z12228»,DVD-R диск с номером «114030Z13243»,DVD-R диск с номером «114040Z12223» и DVD-R диск с номером «114010Z12220» с аудиозаписями;

- мобильный телефон марки «iPhoneXsMax»с IMEI1 № IMEI2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, банковскую карту «Сбербанк» с номером №» на имя ФИО2 и банковскую карту «Сбербанк» с номер «№» на имя ФИО2, фрагмент полимерного пакета черного цвета обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч», ежедневник;

- 24 (двадцать четыре) купюры достоинством по 5000 (пять тысяч) рублей, сериями и номерами: БК 1248337, ГИ 9308073, НЬ 3335028, АТ 4113608, ГЯ 0347876, ГА 3615515, ВЗ 3332637, ЛХ 8351150, НЛ 8108553, ИХ 9774892, НК 0644627, ЗХ 9631823, НЕ 0035390, БЧ 3352561, ЗХ 7444363, БЕ 4188634, ВИ 9645527, ВЛ 4554042, ЗИ 1809416, ПЗ 2956208, МА 8855802, БМ 5132575, ВЬ 4240379, БЗ 4297158, 80 (восемьдесят) купюр достоинством по 1000 (одной тысяче) рублей, сериями и номерами: ПЧ 7786697, ОЯ 4156512, ЬМ 0644708, ИС 7019093, КВ 6614988, ИЭ 3941365, БА 1382483, КБ 0855523, М3 6264137, ОА 8264834, ЭМ 2860353, ОЭ 6782660, ГЛ 2582606, ЯВ 4631932, ЭС 6585707, ЧЯ 9051541, АЕ 7412599, ЭВ 2807732, МЧ 8403999, ИМ 5303337, ХЭ 3933397, ПХ 0703491, ЛВ 2936368, ЭВ 0539698, ЧЭ 2127750, ЬЕ 2057201, СК 2053161, ЧЬ 5709929, ПЕ 8531579, MX2426801, ИА 9413882, ЭГ 6882803, СГ 3104273, АВ 2902329, ИН 0812052, АН 2899157, ЧЯ 4619568, ИН 0567574, ЧЭ 7567737, ЗЬ 7755516, БК 3027189, ХН 1138701, ЬН 2489712, ЭМ 3464037, ЧГ 6236354, ЯЛ 3883734, ЭЛ 3022934, ММ 2448333, АТ 1005821, АП 7182175, ИТ 2332987, ЧХ 5189883, КМ 9741520, ЭЬ 1929680, КТ 9811951, ЭВ 2540934, ЭИ 2927521, ХБ 6912314, ЧЯ 1630264, ЭС 3552784, ЯК 6543109, СХ 6764376, ЭГ 1924520, ЭГ 7511992, ЛЕ 6772700, ЧЕ 0983648, МН 0535679, КЬ 7916649, ЬИ 6564041, ХЧ 1577236, ЧХ 7599396, ЬМ 0207518, КЕ 7362832, ПО 1354543, ИП 1457764, ЭЗ 2558864, ТК 3410745, ИН 7867204, 10 (десять) купюр достоинством по 500 (пятьсот) рублей, сериями и номерами: ЬТ 7160495, ЬП 6129080, ЬС 1000383, ТЛ 3318413, ЬО 7149390, ЬБ 0177101, ЬБ 0060806, ТГ 475 1801, СЭ 2685709, ЬЭ 0708406, 4 (четыре) купюры достоинством по 2000 (две тысячи) рублей, сериями и номерами: АА 056901642, АА 014873294, АА 053208112, АА 264451216, три марлевых тампона со смывами с ладой рук ФИО2 и образец люминесценционного порошка изъятые у ФИО2 14.01.2021 года (т. 2 л.д. 16-20, 43-49, 65-69, 83-88).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone Xs Max» с IMEI1 № IMEI2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, в ходе которой было установлено, что в приложении WhatsApp имеются текстовые сообщение о незаконном сбыте сильнодействующих веществ; банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2 и банковскую карту «Сбербанк» с номер «№» на имя ФИО2, фрагмент полимерного пакета черного цвета обмотанный в прозрачную липкую ленту «скотч», ежедневник, принадлежащие ФИО2 (т. 2 л.д. 1-15).

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 24 (двадцать четыре) купюры достоинством по 5000 (пять тысяч) рублей, сериями и номерами: БК 1248337, ГИ 9308073, НЬ 3335028, АТ 4113608, ГЯ 0347876, ГА 3615515, ВЗ 3332637, ЛХ 8351150, НЛ 8108553, ИХ 9774892, НК 0644627, ЗХ 9631823, НЕ 0035390, БЧ 3352561, ЗХ 7444363, БЕ 4188634, ВИ 9645527, ВЛ 4554042, ЗИ 1809416, ПЗ 2956208, МА 8855802, БМ 5132575, ВЬ 4240379, БЗ 4297158, 80 (восемьдесят) купюр достоинством по 1000 (одной тысяче) рублей, сериями и номерами: ПЧ 7786697, ОЯ 4156512, ЬМ 0644708, ИС 7019093, КВ 6614988, ИЭ 3941365, БА 1382483, КБ 0855523, М3 6264137, ОА 8264834, ЭМ 2860353, ОЭ 6782660, ГЛ 2582606, ЯВ 4631932, ЭС 6585707, ЧЯ 9051541, АЕ 7412599, ЭВ 2807732, МЧ 8403999, ИМ 5303337, ХЭ 3933397, ПХ 0703491, ЛВ 2936368, ЭВ 0539698, ЧЭ 2127750, ЬЕ 2057201, СК 2053161, ЧЬ 5709929, ПЕ 8531579, MX2426801, ИА 9413882, ЭГ 6882803, СГ 3104273, АВ 2902329, ИН 0812052, АН 2899157, ЧЯ 4619568, ИН 0567574, ЧЭ 7567737, ЗЬ 7755516, БК 3027189, ХН 1138701, ЬН 2489712, ЭМ 3464037, ЧГ 6236354, ЯЛ 3883734, ЭЛ 3022934, ММ 2448333, АТ 1005821, АП 7182175, ИТ 2332987, ЧХ 5189883, КМ 9741520, ЭЬ 1929680, КТ 9811951, ЭВ 2540934, ЭИ 2927521, ХБ 6912314, ЧЯ 1630264, ЭС 3552784, ЯК 6543109, СХ 6764376, ЭГ 1924520, ЭГ 7511992, ЛЕ 6772700, ЧЕ 0983648, МН 0535679, КЬ 7916649, ЬИ 6564041, ХЧ 1577236, ЧХ 7599396, ЬМ 0207518, КЕ 7362832, ПО 1354543, ИП 1457764, ЭЗ 2558864, ТК 3410745, ИН 7867204, 10 (десять) купюр достоинством по 500 (пятьсот) рублей, сериями и номерами: ЬТ 7160495, ЬП 6129080, ЬС 1000383, ТЛ 3318413, ЬО 7149390, ЬБ 0177101, ЬБ 0060806, ТГ 475 1801, СЭ 2685709, ЬЭ 0708406, 4 (четыре) купюры достоинством по 2000 (две тысячи) рублей, сериями и номерами: АА 056901642, АА 014873294, АА 053208112, АА 264451216, три марлевых тампона со смывами с ладой рук ФИО2 и образец люминесценционного порошка изъятые у ФИО2 14.01.2021. 

В ходе которого установлено, что 16 купюр номиналами по 5000 рублей, а именно сериями и номерами: НЛ 8108553,НЬ 3335028,ЛХ 8351150,ИХ 9774892,БК 1248337,БЕ 4188634,НК 0644627,ГЯ 0347876,АТ 4113608,ГИ 9308073,НЕ 0035390,ГА 3615515,ЗХ 9631823,ЗХ 7444363,БЧ 3352561,ВЗ 3332637, общей суммой 80000 рублей, являются купюрам предоставленными 14.01.2021 лицу, выступающему в роли закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» для приобретения у ФИО2 препарата «Лирика» который содержит сильнодействующее вещество прегабалин (т. 2 л.д. 35-42).

Протоколом осмотра предметов от 29.03.2021 года и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО2 были осмотрены: CD-R диск с номером «1184407150052» с аудио-видео записями результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14.01.2021, DVD-R диск с номером «114020Z12228», DVD-R диск с номером «114030Z13243», DVD-R диск с номером «114040Z12223» и DVD-R диск с номером «114010Z12220» с аудиозаписями результатов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»т (т. 2 л.д. 53-64).

Протоколом осмотра предметов от 29.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: сильнодействующее вещество прегабалин – массой 296,32 г., 53 конвалют (блистеров) с надписями «ЛИРИКА 300 мг капсулы ФИО3», 742 пустые капсулы красно-бело цветов с надписями «Pfizer PGN 300», полимерный пакет синего цвета с надписью «Pampers», две картонные коробки с надписями «THERAFLU», одну картонную коробку с надписью «АКРИЛ», сильнодействующее вещество сибутрамин – массой 2,08 г., 8 пустых капсул бело-синего цвета и одну конвалюту (блистер) с надписями «Голдлайн Сибутрамин 15 мг» (т. 2 л.д. 71-82).

Протокол осмотра места происшествия от 08.04.2021 года и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО2 был осмотрен помещение аптеки по 

<

адрес>, где она 25.12.2020 сбыла сильнодействующее вещество – прегабалин, за денежное вознаграждение в сумме 90000 рублей (т. 1 л.д. 109-112).

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП МВД по КЧР за № от 15.01.2021, составленный оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по КЧР майором полиции ФИО11, согласно которого, 25.12.2020 года сотрудниками УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике на основании постановления, утвержденного заместителем министра внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике - начальником полиции полковником полиции ФИО10, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 На территории 

<

адрес>А в аптечном учреждении, принадлежащем ИП ФИО2 гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: КЧР, 

<

адрес>, незаконно сбыла условному покупателю «А» лекарственный препарат «Лирика», в состав которого входит сильнодействующее вещество «ФИО3», в количестве 15 блистеров по 14 капсул в каждом (т. 1 л.д. 163).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 25.12.2020, согласно которого условному покупателю «ФИО1» для приобретения у ФИО2 сильнодействующих веществ – прегабалин, были вручены денежные средства в сумме 90000 рублей, купюрами по 5000 рублей (т. 1 л.д. 176-177).

Актом добровольной выдачи от 25.12.2020, согласно которого условный покупатель «ФИО1» добровольно выдал черный полимерный пакет, с 15 блистерами по 14 капсул в каждом с препаратом «Лирика», которые он приобрел у ФИО2 25.12.2020 в аптеке расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>,за денежные средства в сумме 90000 рублей (т. 1 л.д. 187-192).

Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 25.12.2020, согласно которого оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проведено с целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2. Проверочной закупкой установлено, что 25.12.2020около 15 часов 30 минут ФИО2 находясь в торговом помещении аптеки расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, продала 15 блистров по 14 капсул в каждом, препарата «Лирика», обернутые в черный полимерный пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч, за денежные средства в сумме 90000 рублей (т. 1 л.д. 196-198).

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.01.2021, согласно которого возле 

<

адрес> КЧР, а автомобиле марки «MITSUBISHIOUTLANDER» с регистрационным знаком «№» принадлежащим ФИО2, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone Xs Max» с IMEI 1 № IMEI 2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2 и банковскую карту «Сбербанк» с номер «№» на имя ФИО2, ежедневник, сильнодействующее вещество сибутрамин – массой 2,08 г. в 8 капсулах расположенных в одном блистере, принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 15-19).

Оценивая показания подсудимой ФИО2, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и, являются последовательными.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Огласив показания подсудимой ФИО2 и вышеуказанных свидетелей, проверив их показания, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ей преступления, установленной.

Признавая подсудимую ФИО2 виновной, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

По эпизоду от 14.01.2021 года

Приведенными выше показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т. 1 л.д. 94-100, т. 2 л.д. 149-155).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 132-134). 

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 118-120).

Приведенными выше показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 90-95).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 97-99). 

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 113-115).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 121-123).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 124-126).

Заключением эксперта № от 15.03.2021, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 14.01.2021 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находящиеся в 13 (тринадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, общей массой с учетом массы данных веществ, израсходованных согласно справке об исследовании № от 18.01.2021, составит 72,80 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 1 л.д. 222-227).

Приведенными выше вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 16-20, 43-49, 65-69, 83-88).

Приведенные выше протоколы осмотра предметов (т.2 л.д.1-15, 35-42, 53-64, 71-82).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО2 был осмотрен подъезд № 

<

адрес> КЧР, где она 14.01.2021 сбыла сильнодействующее вещество – прегабалин, за денежное вознаграждение в сумме 80000 рублей (т. 2 л.д. 105-108).

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП МВД по КЧР за № от 14.01.2021, составленный оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по КЧР майором полиции ФИО11, согласно которого 14.01.2021 года сотрудниками УНК МВД по КЧР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» согласно постановления, утвержденного заместителем министра ВД по КЧР - начальником полиции ФИО10, на территории 

<

адрес>, около 

<

адрес>, была задержана гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: КЧР, 

<

адрес>, которая сбыла условному покупателю «А» лекарственный препарат «Лирика», в состав которого входит сильнодействующее вещество «ФИО3» в количестве 13 блистеров по 14 капсул в каждом (т. 1 л.д. 116).

Актом осмотра и вручения технических средств от 14.01.2021, согласно которого условному покупателю ФИО1 были вручены технические средства: зимняя куртка черного цвета, снабженная техническими средствами для проведения НАЗ, МВД (т. 1 л.д. 123-124)

- Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 14.01.2021, согласно которого условному покупателю ФИО1 для приобретения у ФИО2 сильнодействующих веществ – прегабалин, были вручены денежные средства в сумме 80000 рублей, купюрами по 5000 рублей, сериями и номерами: НЛ 8108553,НЬ 3335028,ЛХ 8351150,ИХ 9774892,БК 1248337,БЕ 4188634,НК 0644627,ГЯ 0347876,АТ 4113608,ГИ 9308073,НЕ 0035390,ГА 3615515,ЗХ 9631823,ЗХ 7444363,БЧ 3352561,ВЗ 3332637,помеченные люминесцирующим порошком желтого цвета (т. 1 л.д. 125-126).

Актом добровольной выдачи от 14.01.2021, согласно которого условный покупатель ФИО1 добровольно выдал черный полимерный пакет, с 13 блистерами по 14 капсул в каждом с препаратом «Лирика», которые он приобрел у ФИО2 14.01.2021 по адресу: КЧР, 

<

адрес>,за денежные средства в сумме 80000 рублей (т. 1 л.д. 135-136).

Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.01.2021, согласно которого оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проведено с целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2. Проверочной закупкой установлено, что 14.01.2021около 19 часов ФИО2 находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> КЧР, продала 13 блистров по 14 капсул в каждом, препарата «Лирика», обернутые в черный полимерный пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч, за денежные средства в сумме 80000 рублей (т. 1 л.д. 139-142).

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.01.2021, согласно которого возле 

<

адрес> КЧР, а автомобиле марки «MITSUBISHI OUTLANDER» с регистрационным знаком «№» принадлежащим ФИО2, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone Xs Max» с IMEI 1 № IMEI 2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2 и банковскую карту «Сбербанк» с номер «№» на имя ФИО2, ежедневник, сильнодействующее вещество сибутрамин – массой 2,08 г. в 8 капсулах расположенных в одном блистере, принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 15-19).

Оценивая показания подсудимой ФИО2, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и, являются последовательными.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Огласив показания подсудимой ФИО2 и вышеприведенные свидетельские показания, проверив их показания, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ей преступления, установленной.

Признавая подсудимую ФИО2 виновной, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

По эпизоду незаконного хранение и перевозка в целях сбыта 25 конвалют (блистеров) лекарственного препарата «Лирика» содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

Приведенными выше показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т. 1 л.д. 94-100, т. 2 л.д. 149-155).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 132-134). 

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 118-120).

Приведенными выше показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 90-95).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 97-99). 

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 113-115).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 121-123).

Приведенными выше показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 124-126).

Заключением эксперта № от 15.03.2021, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, изъятые 14.01.2021 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: КЧР, 

<

адрес>, кВ. 73, находящиеся в 25 (двадцати пяти) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком-фиксатором в верхней части, общей массой с учетом массы данных веществ, израсходованных согласно справке об исследовании № от 18.01.2021, составит 140,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 1 л.д. 246-251).

Приведенные выше вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 16-20, 43-49, 65-69, 83-88).

Приведенные выше протоколы осмотра предметов (т.2 л.д.1-15, 35-42, 53-64, 71-82).

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП МВД по КЧР за № от 14.01.2021, составленный старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по КЧР капитаном полиции ФИО12, 14.01.2021 года сотрудниками УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике с целью документирования фактов преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на основании постановления судьи Верховного суда КЧР № от 28.12.2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: КЧР, 

<

адрес>, связанного с ограничением конституционных прав ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате проведения указанного мероприятия было обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета, в котором находилась полимерная упаковка преобладающе голубого цвета внутри которой находились бумажная коробка с пояснительной надписью: «Терафлю» в которой имеются 13 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с пояснительной надписью: «Терафлю» в которой имеются 8 блистеров лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, бумажная коробка с пояснительной надписью: «Акрихин» в которой имеются 4 блистера лекарственного препарата «Лирика» по 14 капсул в каждом, изъятые предметы упакованы в полимерный пакет черного цвета горловина которого перевязана нитью белого цвета свободные концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>» заверенной подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 6).

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.01.2021, согласно которого возле 

<

адрес> КЧР, в автомобиле марки «MITSUBISHIOUTLANDER» с регистрационным знаком «№» принадлежащим ФИО2, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone Xs Max» с IMEI 1 № IMEI 2 №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2 и банковскую карту «Сбербанк» с номер «№» на имя ФИО2, ежедневник, сильнодействующее вещество сибутрамин – массой 2,08 г. в 8 капсулах расположенных в одном блистере, принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 15-19).

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.01.2021, согласно которого в жилище ФИО2 расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета внутри которого находился полимерный пакет голубого цвета. Внутри которого находились две коробки с надписями «Терафлю» и одна коробка с надписью «Акрил» с 25 блистерами по 14 капсул в каждом с препаратом «Лирика» (т. 1 л.д. 24-30).

Оценивая показания подсудимой ФИО2, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и, являются последовательными.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Огласив показания подсудимой ФИО2, вышеприведенные свидетельские показания, проверив их показания, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ей преступления, установленной.

Признавая подсудимую ФИО2 виновной, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконное хранение и перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

При назначении наказания, суд, учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО2 ранее несудимая, совершила впервые преступления, отнесенные к категории тяжких преступлений, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется с положительной стороны, занимается индивидуальной предпринимательской деятельностью, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, полностью признала свою вину, раскаивается в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по всем эпизодам совершенных ею преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Санкция ч.3 ст.234 УК РФ предусматривает следующие виды наказаний: штраф, принудительные работы, лишение свободы.

Суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, учитывая обстоятельства совершения данных преступлений, а также данные о личности подсудимой, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО2, по всем эпизодам совершенных ею преступлений, наказание в виде лишения свободы, поскольку при назначении иного, более мягкого наказания, цели наказания достигнуты не будут. 

В то же время учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, установленные и указанные выше данные о личности подсудимой ФИО2, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд считает нецелесообразным изолировать подсудимую от общества и приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО2 при назначении ей условного наказания в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него исполнение определенных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, при этом не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым вначале определить наказание по каждому из совершенных преступлений, а окончательное наказание определить по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления осужденной ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон, считает необходимым, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Защитником подсудимой ФИО2 - адвокатом Чотчаевым Ш.С. до удаления суда в совещательную комнату подано заявление об оплате её труда по данному уголовному делу, которое подлежит удовлетворению.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 22 940 (двадцать две тысячи девятьсот сорок) рублей. Из указанной суммы 15 440 рублей - это сумма которая выплачена адвокату ФИО13, участвовавшему в качестве защитника на стадии дознания по назначению, в соответствии со ст.50 УПК РФ и 7 500 рублей - сумма, которая подлежит выплате адвокату Чотчаеву Ш.С., участвовавшему в качестве защитника ФИО14 на стадии судебного разбирательства по назначению, в соответствии со ст.50 УПК РФ. 

По смыслу ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Доказательств имущественной несостоятельности подсудимой ФИО2 либо тяжелого материального положения, либо сведений о наличии у нее иждивенцев суду не представлено. 

Учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу, что оснований, для освобождения подсудимой ФИО2 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.234 УК РФ (по эпизоду от 25.12.2020 года) - в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по ч.3 ст.234 УК РФ (по эпизоду от 14.01.2021 года) - в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по ч.3 ст.234 УК РФ (по эпизоду незаконного хранение и перевозки в целях сбыта 25 конвалют (блистеров) лекарственного препарата «Лирика» содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин) - в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы на срок в 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, периодически, в установленные этим органом сроки, являться туда для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- сильнодействующее вещество прегабалин массой 296,32 г., 53 конвалют (блистеров) с надписями «ЛИРИКА 300 мг капсулы ФИО3», 742 пустые капсулы красно-бело цветов с надписями «PfizerPGN 300», полимерный пакет синего цвета с надписью «Pampers», две картонные коробки с надписями «THERAFLU», одну картонную коробку с надписью «АКРИЛ», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Черкесску, уничтожить; 

- сильнодействующее вещество сибутрамин массой 2,08 г., 8 пустых капсул бело-синего цвета и одну конвалюту (блистер) с надписями «Голдлайн Сибутрамин 15 мг.», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Черкесску, хранить там же, разрешить вопрос о судьбе указанных доказательств при рассмотрении выделенного уголовного дела; 

- три марлевых тампона со смывами с ладой рук ФИО2 и образец люминесцентного порошка, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Черкесску, уничтожить;

- CD-R диск с номером «1184407150052» с аудио-видео записями, DVD-R диск с номером «114020Z12228», DVD-R диск с номером «114030Z13243», DVD-R диск с номером «114040Z12223» и DVD-R диск с номером «114010Z12220» с аудиозаписями, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Черкесску, хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «iPhoneXsMax» с IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2, банковскую карту «Сбербанк» с номером «№» на имя ФИО2, ежедневник, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2;

- 16 купюр номиналами по 5000 рублей, сериями и номерами: НЛ 8108553, НЬ 3335028, ЛХ 8351150, ИХ 9774892, БК 1248337, БЕ 4188634, НК 0644627, ГЯ 0347876, АТ 4113608, ГИ 9308073, НЕ 0035390, ГА 3615515, ЗХ 9631823, ЗХ 7444363, БЧ 3352561, ВЗ 3332637, общей суммой 80000 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по г.Черкесску, вернуть в орган осуществлявший оперативно-розыскное мероприятие – УНК МВД по КЧР;

- 8 (восемь) купюр достоинством по 5000 (пять тысяч) рублей, сериями и номерами: ВИ 9645527, ВЛ 4554042, ЗИ 1809416, ПЗ 2956208, МА 8855802, БМ 5132575, ВЬ 4240379, БЗ 4297158, 80 (восемьдесят) купюр достоинством по 1000 (одной тысяче) рублей, сериями и номерами: ПЧ 7786697, ОЯ 4156512, ЬМ 0644708, ИС 7019093, КВ 6614988, ИЭ 3941365, БА 1382483, КБ 0855523, М3 6264137, ОА 8264834, ЭМ 2860353, ОЭ 6782660, ГЛ 2582606, ЯВ 4631932, ЭС 6585707, ЧЯ 9051541, АЕ 7412599, ЭВ 2807732, МЧ 8403999, ИМ 5303337, ХЭ 3933397, ПХ 0703491, ЛВ 2936368, ЭВ 0539698, ЧЭ 2127750, ЬЕ 2057201, СК 2053161, ЧЬ 5709929, ПЕ 8531579, MX2426801, ИА 9413882, ЭГ 6882803, СГ 3104273, АВ 2902329, ИН 0812052, АН 2899157, ЧЯ 4619568, ИН 0567574, ЧЭ 7567737, ЗЬ 7755516, БК 3027189, ХН 1138701, ЬН 2489712, ЭМ 3464037, ЧГ 6236354, ЯЛ 3883734, ЭЛ 3022934, ММ 2448333, АТ 1005821, АП 7182175, ИТ 2332987, ЧХ 5189883, КМ 9741520, ЭЬ 1929680, КТ 9811951, ЭВ 2540934, ЭИ 2927521, ХБ 6912314, ЧЯ 1630264, ЭС 3552784, ЯК 6543109, СХ 6764376, ЭГ 1924520, ЭГ 7511992, ЛЕ 6772700, ЧЕ 0983648, МН 0535679, КЬ 7916649, ЬИ 6564041, ХЧ 1577236, ЧХ 7599396, ЬМ 0207518, КЕ 7362832, ПО 1354543, ИП 1457764, ЭЗ 2558864, ТК 3410745, ИН 7867204, 10 (десять) купюр достоинством по 500 (пятьсот) рублей, сериями и номерами: ЬТ 7160495, ЬП 6129080, ЬС 1000383, ТЛ 3318413, ЬО 7149390, ЬБ 0177101, ЬБ 0060806, ТГ 475 1801, СЭ 2685709, ЬЭ 0708406, 4 (четыре) купюры достоинством по 2000 (две тысячи) рублей, сериями и номерами: АА 056901642, АА 014873294, АА 053208112, АА 264451216, хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по г.Черкесску, вернуть по принадлежности ФИО2

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, в размере 22 940 (двадцать две тысячи девятьсот сорок) рублей взыскать с осужденной ФИО2

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитников, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Шукуров Н.И.